ПРОТОКОЛ № 4
заседания Ученого совета
Института медиакоммуникаций, медиатехнологий и дизайна
ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»
от 03 мая 2024 г.

Всего членов совета – 17
Присутствующих – 15
Председатель Ученого совета – Мащенко А. П.
Секретарь Ученого совета – Вовк Е. В.

Торжественное вручение
Благодарностей за активное участие и плодотворное сотрудничество, совместный труд и эффективное взаимодействие, профессиональное мастерство и компетентность:
Кочеткову Анатолию Владимировичу
Резниченко Наталье Анатольевне

Дипломов I, II, III степеней за доклад, в рамках Межрегиональной научно-практической конференции с международным участием молодых ученых, аспирантов, магистров и студентов «Информация и общество» (3-4 апреля, 2024 г.).

Повестка дня:
1. О внесении изменений в состав Ученого совета Института медиакоммуникаций, медиатехнологий и дизайна.
Докладчик: Вовк Е. В., ученый секретарь.
2. О заключении соглашения о сотрудничестве
Докладчик: Андрющенко И.А., заведующая кафедрой культурологии и социокультурного проектирования, кандидат культурологии, доцент.
3. О подготовке к стратегической сессии с целью синхронизация целевых моделей структурных подразделений с целевой моделью университета в рамках ПСАЛ Приоритет-2030
Докладчик: Платонова А. В., заместитель директора по медиапроектам и инновационной деятельности.
4. О распределении предварительной нагрузки на 2024-2025 учебный год.
Докладчик: Диброва С. М., заместитель директора по учебной и воспитательной работе.
5. Об объявлении конкурса на замещение вакантных должностей педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу Института медиакоммуникаций, медиатехнологий и дизайна ФГАОУ ВО «КФУ им. В. И. Вернадского»
Докладчик: Вовк Е. В., ученый секретарь.
6. О выполнении и подготовке к защите выпускных квалификационных работ.
Докладчик: заведующие кафедрами.
7. О рекомендации кандидатуры Костромицкой А. В., кандидата культурологии, доцента кафедры культурологии и социокультурного проектирования на участие во Всероссийском конкурсе «Золотые имена высшей школы» по номинации «Молодые научные и педагогические таланты».
Докладчик: Андрющенко И.А., заведующая кафедрой культурологии и социокультурного проектирования, кандидат культурологии, доцент.
8. О подготовке и проведении VII Международной междисциплинарной научной конференции «Текст и коммуникация в пространстве культуры», г. Симферополь, 26 мая 2024 г.
Докладчик: Андрющенко И.А., заведующая кафедрой культурологии и социокультурного проектирования, кандидат культурологии, доцент.
9. О рекомендации к печати оригинал-макета научного журнала «МедиаVектор», Новосибирск-Симферополь, - Выпуск 12, 2024.
Докладчик: Вовк Е. В., заместитель главного редактора научного журнала «МедиаVектор».
10. Об утверждении самостоятельно усваиваемых образовательных стандартов по направлению подготовки: 42.03.05 Медиакоммуникации.
Докладчик: Первых Д. К., заведующая кафедрой журналистики и медиакоммуникаций

СЛУШАЛИ: председательствующего на заседании Ученого совета Института медиакоммуникаций, медиатехнологий и дизайна, директора Института медиакоммуникаций, медиатехнологий и дизайна, кандидата филологических наук, доцента Мащенко А. П. об утверждении повестки дня:

Повестка дня принята.
[bookmark: _Hlk150500106]
ПЕРВЫЙ ВОПРОС.
СЛУШАЛИ: Вовк Е. В., ученый секретарь о внесении изменений в состав Ученого совета Института медиакоммуникаций, медиатехнологий и дизайна.
Согласно п.4.6. Положения ученого совета Университета, в случае прекращения полномочий члена Совета, входящего в его состав по должности, лицо, избранное (назначенное) на такую должность, либо лицо, на которое возложено исполнение по обязанности по такой должности до избрания (назначения), вводится в состав Совета приказом директора Подразделения, а также на основании Отчетно-выборной конференции Профсоюза обучающихся Института медиакоммуникаций, медиатехнологий и дизайна Протокол №1 от 24.04.2024 г.
Вывести из состава Ученого совета Института:
1. Свинцовского Эдуарда Николаевича, председателя Профкома обучающихся, обучающегося 2 курса магистратуры, направления подготовки Культурология.
Ввести в состав Ученого совета Института:
1. Празян Гамлета Гамлетовича, председателя Профкома обучающихся, обучающегося 1 курса бакалавриат, направления подготовки Журналистика.
Заслушав и обсудив информацию
Ученый совет ПОСТАНОВИЛ: внести изменения в состав ученого совета института медиакоммуникации, медиатехнологии и дизайна (обновленный список членов Ученого совета Института прилагается).
[bookmark: _Hlk147217123]
В связи с единогласным голосованием выводом и вводом в состав членов Ученого совета Института медиакоммуникаций, медиатехнологий и дизайна ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», дальше считаем состав Ученого совета Института медиакоммуникаций, медиатехнологий и дизайна ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в количестве 17 человек.

Всего членов Ученого совета – 17
Принимают участие в голосовании – 15

ВТОРОЙ ВОПРОС.
СЛУШАЛИ: Андрющенко И.А., заведующая кафедрой культурологии и социокультурного проектирования, кандидат культурологии, доцент о заключении соглашения о сотрудничестве.
Заслушав и обсудив информацию
Ученый совет ПОСТАНОВИЛ:
1. Договор о сотрудничестве предоставить ответственному по Институту за учебную и производственную практику Костенко И. В.
2. Учитывать данное соглашение при распределении студентов на практику.
3. Контроль данного постановления возложить на Костенко И. В.
Результаты голосования:
«За» – 15
«Против» – нет
«Воздержались» – нет

ТРЕТИЙ ВОПРОС
СЛУШАЛИ: Платонова А. В., заместитель директора по медиапроектам и инновационной деятельности о подготовке к стратегической сессии с целью синхронизация целевых моделей структурных подразделений с целевой моделью университета в рамках ПСАЛ Приоритет-2030.
Заслушав и обсудив информацию
Ученый совет ПОСТАНОВИЛ:
1. Составить список рабочей группы представителей от кафедр.
2. Подготовить сопроводительные материалы, согласно письму-запросу, ответственность заведующим кафедрами.
3. Составить единый документ – целевую модель Института, в рамках ПСАЛ Приоритет-2030.
4. Контроль возложить на Платонову А. В.
Результаты голосования:
«За» – 15
«Против» – нет
«Воздержались» – нет

ЧЕТВЕРТЫЙ ВОПРОС.
СЛУШАЛИ: Диброву С.М., заместитель директора по учебной и воспитательной работе о распределении предварительной нагрузки на 2024-2025 учебный год.
Сергей Михайлович проинформировал, что 01 июня будет издана последняя версия Приказа о нагрузке 2023-2024 учебного года. В связи с этим, обращаем Ваше внимание, что согласно действующему Регламенту, в случае наличия у Вас изменений, которые необходимо внести - Вам необходимо предоставить Служебную записку на имя проректора по учебной и методической работе до 25.05.2024 г.
Ученый совет ПОСТАНОВИЛ: информацию принять к сведению.
Результаты голосования:
«За» – 15
«Против» – нет
«Воздержались» – нет

[bookmark: _Hlk156994460]ПЯТЫЙ ВОПРОС.
СЛУШАЛИ: Вовк Е. В., ученый секретарь об объявлении конкурса на замещение вакантных должностей педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу Института медиакоммуникаций, медиатехнологий и дизайна ФГАОУ ВО «КФУ им. В. И. Вернадского»
Заслушав и обсудив информацию
Ученый совет ПОСТАНОВИЛ: заведующим кафедрами предоставить информацию о вакантных должностях педагогических работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу Института для объявления на конкурс.
Результаты голосования:
«За» – 15
«Против» – нет
«Воздержались» – нет

ШЕСТОЙ ВОПРОС
СЛУШАЛИ: Диброву С. М., заместителя директора по учебной и воспитательной работе о выполнении и подготовке к защите выпускных квалификационных работ.
Согласно приказу №1025 от 11.12.2020 г. прошу принять в работу и переслать ответственным за проверку работ и оформление соответствующих журналов и справок.
Процент уникальности входит «белое цитирование». Прошу соблюдать сроки, правила проверки, оформление ВКР.
Ученый совет ПОСТАНОВЛЯЕТ: информацию принять к сведению.
Результаты голосования:
«За» – 15
«Против» – нет
«Воздержались» – нет

СЕДЬМОЙ ВОПРОС
СЛУШАЛИ: Андрющенко И. А., заведующая кафедрой культурологии и социокультурного проектирования, кандидат культурологии, доцент о рекомендации кандидатуры Костромицкой А. В., кандидата культурологии, доцента кафедры культурологии и социокультурного проектирования на участие во Всероссийском конкурсе «Золотые имена высшей школы» по номинации «Молодые научные и педагогические таланты».
Заслушав и обсудив информацию, члены Ученого совета пришли к выводу, что претендент в течение всего периода трудовой деятельности в университете проявляет себя как ответственный молодой исследователь, педагог, владеющий современными образовательными технологиями и эффективно применяющий их на практике. Также А. В. Костромицкая демонстрирует активную гражданскую позицию, вовлеченность в популяризацию университета в СМИ и, в целом, имеет запас знаний, умений, навыков, соответствующих требованиям современных стандартов высшего образования, что позволяет рекомендовать кандидатуру на участие во Всероссийском конкурсе «Золотые имена высшей школы» по номинации «Молодые научные и педагогические таланты».
Ученый совет ПОСТАНОВИЛ: рекомендовать кандидатуру Костромицкой А. В., кандидата культурологии, доцента кафедры культурологии и социокультурного проектирования на участие во Всероссийском конкурсе «Золотые имена высшей школы» по номинации «Молодые научные и педагогические таланты».
Результаты голосования:
«За» – 15
«Против» – нет
«Воздержались» – нет

ВОСЬМОЙ ВОПРОС
СЛУШАЛИ: Андрющенко И.А., заведующая кафедрой культурологии и социокультурного проектирования, кандидат культурологии, доцент о подготовке и проведении VII Международной междисциплинарной научной конференции «Текст и коммуникация в пространстве культуры», г. Симферополь, 26 мая 2024 г.
Заслушав и обсудив информацию
Ученый совет ПОСТАНОВИЛ: информацию принять к сведению.
Результаты голосования:
«За» – 15
«Против» – нет
«Воздержались» – нет

ДЕВЯТЫЙ ВОПРОС
СЛУШАЛИ: Вовк Е. В., заместитель главного редактора о рекомендации к печати оригинал-макета научного журнала «МедиаVектор», Новосибирск-Симферополь, – Выпуск 12, 2024.
Заслушав и обсудив информацию
Ученый совет ПОСТАНОВИЛ: утвердить оригинал-макет научного журнала «МедиаVектор», Новосибирск-Симферополь, – Выпуск 12, 2024 г. и рекомендовать к печати.
Результаты голосования:
«За» – 15
«Против» – нет
«Воздержались» – нет

ДЕСЯТЫЙ ВОПРОС.
Слушали: Первых Д.К., заведующую кафедрой журналистики и медиакоммуникаций об утверждении самостоятельно усваиваемых образовательных стандартов по направлению подготовки: 42.03.05 Медиакоммуникации.
Заслушав и обсудив информацию
[bookmark: _GoBack]Ученый совет ПОСТАНОВИЛИ: утвердить самостоятельно усваиваемые образовательные стандарты по направлению подготовки: 42.03.05 Медиакоммуникации
Результаты голосования:
«За» – 15.
«Против» – нет.
«Воздержались» – нет.

Повестка дня исчерпана.

[bookmark: _Hlk150500154]Председатель Ученого совета 					А. П. Мащенко

Секретарь Ученого совета 					Е. В. Вовк